
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.425 del 04-07-2022

Oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO  PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROGETTI SOCIALI E CULTURALI, PROMOSSI DA ENTI E ASSOCIAZIONI DEL
TERZO SETTORE,  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI ECONOMICI
ANNO 2022.( tipologia contributi ordinari Ex art 9 del vigente Regolamento per la
concessione ed erogazione di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni ed enti
del terzo settore   da parte del Comune di Fiscaglia " approvato con delibera  di consiglio
n.47 del 05/11/2020).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il regolamento per la concessione ed erogazioni di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni
ed enti del terzo settore approvato con delibera di Consiglio n.47 del 05/11/2020  immediatamente
eseguibile,  ed in particolare l’art. 11 che recita:  “ Annualmente di regola entro il 15 ottobre , la Giunta con
apposita deliberazione contenente linee di indirizzo e priorità di scelta delle istanze, individua obiettivi
privilegiati tra quelli indicati all’Art 10 e stabilisce i punteggi relativi ai criteri di valutazione e di selezione dei
programmi progetti che saranno resi noti mediante apposito avviso pubblico. I criteri di valutazione dei
contributi ordinari a  cui la Giunta si attiene sono indicati al seguente Art 14.”
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.29 del 21/04/2022 con cui l’Amministrazione ha determinato i
criteri per la concessione dei contributi ordinari  per le attività programmate annualmente ex art 9 del
surrichiamato regolamento;
Ravvisata la necessità di dare corso alle procedure amministrative per l’erogazione di contributi per
progetti sociali e culturali da  realizzare  nell’anno 2022 da parte delle associazioni ed enti del terzo settore
iscritti al Registro delle Associazioni di Fiscaglia ovvero che realizzeranno i progetti nel territorio di Fiscaglia;
Richiamato l’art. 12 della legge 241/1990 e s.mm. ii., rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi
economici”, prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché
“l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, sia a persone che ad enti pubblici e privati, sia



subordinata “alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;
Viste:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/02/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di

legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di gestione "globalizzato" e dell'annesso Piano
delle Performance 2022-2024";

Visto il Decreto del Sindaco n.  55 del 31/12/2019 avente ad oggetto la conferma della Posizione
organizzativa della Sig.ra Stefania Fortini  quale Responsabile del Settore Affari Generali dall’1.01.2020 al
31.12.2022;
Vista la determina del responsabile del servizio AA GG n.580 del 27/10/2020  concernente la definizione
dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei responsabili di procedimento;

Visto il vigente Regolamento per la concessione ed erogazioni di patrocini, contributi ed agevolazioni ad
associazioni  ed enti del terzo settore approvato con delibera di Consiglio n.47 del 05/11/2020
immediatamente eseguibile;

Considerato che, anche a seguito delle evoluzioni normative e giurisprudenziali, si rende necessario,
nell’ambito della concessione dei contributi, garantire il rispetto dei principi di:

–programmazione nell'impiego delle risorse

–separazione fra competenze politiche e competenze tecniche

–parità di trattamento

 Dato atto  che appare logico e conforme alle citate normative,  procedere alla approvazione del bando
contenente i criteri specifici di selezione dei progetti nel rispetto degli indirizzi generali ricavabili dal
mandato di programma, DUP, strumenti finanziari e in particolare dalla delibera di Giunta di approvazione
delle linee guida e indirizzi;

Dato atto che con delibera della Giunta comunale n.29 del 21/04/2022  sono stati determinati i criteri per
l’erogazione contributi per i progetti relativi alla cultura e al sociale ;

Considerato  pertanto necessario procedere alla approvazione di uno specifico avviso per l’avvio della
procedura di cui trattasi;
Preso atto:
-di aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa
specifica e la rispettiva tempistica;

-di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase della stessa;

-di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC in
vigore presso il Comune;

-dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;
Visti:



Il D.Lgs.vo 267/2000-
il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.e.i. art. 36 comma 2 e art. 32 comma 14-
Il D.Lgs.vo 118/2011-
Il regolamento per la concessione ed erogazione di Patrocini, Contributi ed agevolazioni ad-
associazioni ed Enti del Terzo Settore;

Dato atto infine che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs.vo n. 267/2000, come modificato con L.
213/7.12.2012;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa,  in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del
21/04/2022:

1. di approvare lo schema di avviso per  la presentazione di progetti culturali e sociali   per la concessione di
contributi e benefici economici per l’anno 2022 unitamente agli schema di domanda ;

2.di dare atto che l’avviso in oggetto, sarà pubblicato in apposita sezione sul sito del Comune di Fiscaglia
fino al 08 agosto  2022 (data ultima di presentazione dell’Istanza);

3. di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti d’interesse,
anche potenziali, da parte del responsabile dell’istruttoria;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della vigente normativa in
materia di pubblicità e trasparenza;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si rilascia anche il parere di regolarità tecnica di
cui all’art. 147/bis del T.U.E.L. n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTINI STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


